
Prot. Gen. n. 2015/ .Q 2 'b f r; b Venezia, 29/0612015 

Oggetto: indizione dei comizi elettorali per l 'elezione dei componenti del Consiglio della Città 

metropolitana di Venezia in data 9 agosto 2015. 

IL SINDACO 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni dei comuni " e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l'articolo 
1, comma 15, che individua nel Sindaco del Comune capoluogo della Provincia l'autorità 
competente all'indizione delle elezioni Consiglio della Città metropolitana; 

visto il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, recante "Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l 'efficienza degli uffici giudiziari " convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

visto l'articolo 23, comma 1 ter, del predetto decreto legge n. 90/2014, in base al quale: 

-le elezioni del Consiglio metropolitano di Venezia debbono svolgersi entro il termine di sessanta 
giorni dalla proclamazione degli eletti del Consiglio comunale di Venezia nel turno elettorale 
ordinario del 2015; 

-la Città metropolitana di Venezia subentra alla provincia omonima dalla data di insediamento del 
Consiglio metropolitano; 

-alla stessa data, il Sindaco del Comune capoluogo assume le funzioni di Sindaco metropolitano e si 
insedia la Conferenza metropolitana che approva lo statuto della Città metropolitana nei 
successivi centoventi giorni; 

viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 25 a 39 dell'articolo 1 

della citata legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i.; 

viste altresì la Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014, contenente le "Linee guida per lo 

svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 5612014 e la successiva Circolare n. 3512014 

relativa alla "Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90. 

Modifiche alla legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei consigli 

metropolitani, dei presidenti e dei consigli provinciali ", 

vista la delibera del Commissario prefettizio, nella competenza della Giunta Provinciale, n. 54 del 
28 maggio 2015, con la quale è stato costituito l'Ufficio Elettorale per gli adempimenti in oggetto; 



visto il Verbale dell 'Ufficio elettorale Centrale del 16 giugno 2015, con il quale sono stati 
proclamati eletti il Sindaco e i Consiglieri comunali del Comune di Venezia; 

DECRETA 

1) l'indizione dei Comizi elettorali per l'elezione dei diciotto (18) componenti del Consiglio 
metropolitano della Città metropolitana di Venezia in data domenica 9 agosto 2015; 

2) le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8 alle ore 20 nel seggio costituito presso l'ufficio 
elettorale della Provincia di Venezia, con sede in Venezia Mestre, ingresso via Hermada 3; 

3) sono elettori i Sindaci e i Consiglieri comunali dei Comuni ricompresi nel territorio della Città 
Metropolitana in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1); 

4) possono essere eletti alla carica di componente del Consiglio i Sindaci e i Consiglieri dei 
Comuni ricompresi nel territorio della Città metropolitana in carica alla data corrispondente al 
termine finale fissato per la presentazione delle liste; 

5) l'elezione avviene sulla base di liste concorrenti composte da un numero di candidati non 
inferiore a nove (9) e non superiore a diciotto (18) che devono essere sottoscritte da almeno il 
5% degli aventi diritto al voto accertati al 35° giorno antecedente quello della votazione; 

6) le liste sono presentate . al Segretario Generale della Provincia, dotto Stefano Nen, presso 
l'Ufficio elettorale costituito presso la Provincia di Venezia con sede in Venezia Mestre, 
ingresso via Hermada 3 nei seguenti giorni: 

dalle ore 8 alle ore 20 di domenica 19 luglio 2015 (ventunesimo giorno antecedente il giorno delle 
elezioni); 
dalle ore 8 alle ore 12 di lunedì 20 luglio 2015 (ventesimo giorno antecedente il giorno delle 
elezioni). 

7) le modalità e i moduli per la presentazione delle liste e dei contrassegni, nonché la disciplina di 
dettaglio del procedimento elettorale sono contenute in apposite istruzioni operative della 
Provincia di Venezia, da pubblicare a cura dell'ufficio elettorale della Provincia di Venezia. 

Il Consiglio metropolitano è eletto con voto diretto, libero e segreto, attribuito a liste di candidati 
concorrenti in un unico collegio elettorale corrispondente al territorio dell' area metropolitana di 
Venezia. 

Il presente decreto viene pubblicato nell' Albo Pretorio e nei siti internet del Comune di Venezia e 
della Provincia di Venezia e inviato a tutti i Comuni dell' area metropolitana con invito a voler 
provvedere alla pubblicazione nella home page dei rispettivi siti istituzionali. 

Venezia, li 29/06/2015 


